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Я, Дьяченко Ульяна Владимировна, студентка 4 курса Высшей школы менеджмента СПбГУ (направление «Информационный менеджмент», группа № 20.Б01-вшм), подтверждаю, что в моей курсовой работе на тему «Разработка модели управления проектами по маркетингу IT-продуктов и услуг для компании X», представленной для публичной защиты в июне 2024 года, не содержится элементов плагиата.
Все прямые заимствования из печатных и электронных источников, а также из защищенных ранее курсовых и выпускных квалификационных работ, кандидатских и докторских диссертаций имеют соответствующие ссылки.
Я ознакомлена с действующим в Высшей школе менеджмента СПбГУ регламентом учебного процесса, согласно которому обнаружение плагиата (прямых заимствований из других источников без соответствующих ссылок) является основанием для выставления за годовую курсовую работу оценки «неудовлетворительно».
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[bookmark: _Toc167138787]Введение
В современном мире информационных технологий маркетинг становится важной, неотъемлемой частью деятельности компании, желающей успешно конкурировать на рынке за внимание и любовь пользователей к продукту, стимулировать и увеличивать продажи, повышать узнаваемость бренда своих продуктов и услуг. Для IT продуктов и услуг маркетинг играет ключевую роль, так как рынок digital продуктов является наиболее конкурентным, способствует быстрому распространению информации, появлению новых игроков и возможности быстрого копирования конкурентных преимуществ, сокращая время от момента реализации до выпуска продукта в открытую продажу. Компаниям, желающим сохранять своё конкурентное преимущество и увеличивать долю рынка, приходится тратить немало усилий и денежных средств на маркетинговые исследования, разработки, стратегическое планирование и реализацию маркетинговых планов.
Так как маркетинг IT продуктов имеет свою специфику и требует профессиональной работы опытных маркетологов, всё более популярным становится найм внешнего отдела маркетинга или обращение за помощью в разработке и реализации маркетинговой стратегии к специализированным маркетинговым агентствам[footnoteRef:1]. Такая практика не только позволяет привлечь к работе профессионалов и освободить время внутренних человеческих ресурсов компании, но и сэкономить бюджет и сроки по маркетинговой поддержке. [1: Аутсорсинг маркетинговых услуг: исповедь агентства [Электронный ресурс] // In-Scale. – Режим доступа: https://in-scale.ru/blog/autsorsing-marketinga/ (дата обращения: 15.12.2023).]

Изучив бизнес-процессы маркетинговых агентств, можно заметить возникающие проблемы, связанные с управлением маркетинговыми проектами. В данном эмпирическом исследовании мною будет рассмотрена проблема проектного управления маркетинговыми проектами IT продуктов и услуг.
Управленческая проблема и предполагаемые направления ее разрешения: Маркетинг ИТ-продуктов и сервисов имеет свою специфику и значительно отличается от классического маркетинга, в результате чего менеджеры проектов часто сталкиваются со сложностью управления подобными маркетинговыми проектами, требующими понимания особенностей IT-индустрии и продвижения в ней. В связи с этим необходимо разработать базовую модель управления маркетинговыми проектами IT-продуктов и сервисов, благодаря которой менеджер проекта из любой индустрии сможет быстро адаптироваться к особенностям маркетинга в сфере IT и грамотно управлять проектом и проектной командой.
Цель ВКР: Разработка базовой модели управления проектами в сфере маркетинга IT-продуктов и сервисов.
Задачи ВКР:
1. Выявить и описать бизнес-процессы маркетингового агентства;
2. Проанализировать существующие модели управления проектами и выявить их особенности при применении в маркетинге IT-продуктов и услуг;
3. Провести опрос и интервью специалистов из сферы маркетинговых проектов IT-продуктов и услуг и выявить ключевые сложности и особенности в управлении такими проектами;
4. Определить отличительные особенности управления маркетинговыми проектами в России;
5. Определить особенности управления маркетинговыми проектами на разных этапах их жизненного цикла;
6. Проанализировать опыт внедрения и применения референтных и базовых моделей для различных проектов.
Объект исследования: Бизнес-процессы и управление проектами маркетингового агентства, занимающегося продвижением IT-продуктов и услуг.
Предмет исследования: Референтная модель управления проектами по маркетингу IT-продуктов и услуг.
Актуальность работы: Рынок IT-продуктов в России стремительно развивается и по прогнозам к 2030 году вырастет более, чем в два раза. Также, рынок онлайн сервисов показал рост на 104% в натуральном выражении за последний год[footnoteRef:2]. Такая тенденция приводит к увеличению востребованности проектных и продуктовых менеджеров, способных управлять маркетинговыми процессами продвижения IT-продуктов и услуг, и сопровождается нехваткой специалистов, способных обеспечить грамотное управление. Соответственно, необходимо разработать такую модель управления проектами, которая бы стала универсальным инструментом для работы на каждом этапе жизненного цикла в маркетинге технологичных продуктов и услуг. [2: Российский IT-рынок к 2030-му году удвоится [Электронный ресурс] // Frank media. – Режим доступа: https://frankmedia.ru/139142 (дата обращения: 15.12.2023).]

Предполагаемые результаты работы: Разработанная базовая[footnoteRef:3] модель управления проектами в сфере маркетинга IT-продуктов и сервисов. [3: Построение референтной модели или точка отсчета [Электронный ресурс] // Управление производством. – Режим доступа: https://up-pro.ru/library/production_management/optimization/ref-model/#:~:text=Референтная%20модель%20–%20это%20эталонная%20модель,ее%20взаимодействия%20с%20информационной%20системой. (дата обращения: 15.12.2023).]
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Основная часть
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[bookmark: _Toc167138790]в маркетинге
Попытки упорядочить, систематизировать и упростить процесс управления проектами начали появляться уже в середине ХХ века. Одной из основных отправных точек стало создание диаграммы Ганта[footnoteRef:4] в 1910 году[footnoteRef:5], позволившей визуализировать расписание проекта. Впоследствии в 1950-1960-ых годах[footnoteRef:6] своё развитие получили многообразные методы и модели управления проектами, которые применяются до сих пор. В наше время существует множество стандартов, моделей и методов, помогающих структурировать ход управления проектом, избежать ключевых ошибок и оптимизировать процессы и ресурсы проекта, однако ни одна модель не является универсальной для всех отраслей и областей, в которых развивается тот или иной проект. Каждая отрасль и каждый отдельный проект имеют свою специфику. В данной работе будут рассмотрены проекты по маркетингу IT продуктов и сервисов. [4: Что такое диаграммы Ганта? [Электронный ресурс] // Atlassian. – Режим доступа: https://www.atlassian.com/ru/agile/project-management/gantt-chart (дата обращения: 15.12.2023).] [5: Диаграмма Ганта // Википедия. URL: https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D0%B8%D0%B0%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%BC%D0%B0_%D0%93%D0%B0%D0%BD%D1%82%D0%B0 (дата обращения: 15.12.2023).] [6: Управление проектами. Фундаментальный курс. / под ред. В.М. Аньшина, О.Н. Ильиной. – Изд. 2-е, доп. – М. : Издательство Дом Высшей Школы Экономики, 2023. – 10 с. (дата обращения: 20.12.2023).]

Управление маркетинговыми проектами само по себе является многоаспектным процессом, требующим комплексного подхода и знаний не только в области проектного управления, но и в областях маркетинга, аналитики рынка и больших данных, коммуникативных навыков. Проекты по маркетингу IT продуктов также имеют свои особенности, отличающие их от других маркетинговых проектов и исследований. Для грамотного управления и реализации таких проектов необходимы знания в области информационных технологий, а также навыки работы с аналитическими инструментами и сервисами, понимание жизненного цикла IT продуктов и особенностей их продвижения на локальные и мировые рынки.
[bookmark: _Toc167138791]Специфика маркетинговых проектов
[bookmark: _Toc167138792]Особенности управления маркетинговыми проектами
Одной из важных отличительных особенностей маркетинговых проектов является их уникальность и творческая направленность, что вносит долю неопределенности в конечный результат и добавляет риски в каждый отдельный проект и маркетинговую деятельность в целом. При управлении маркетинговыми проектами проектному менеджеру требуется высокая организованность, умение управлять рисками и грамотно управлять творческой командой маркетологов и других членов проектной команды.
Кросс-функциональность команды – это ещё одна значимая характеристика маркетинговых проектов, так как команда может состоять, во-первых, из маркетологов разных направленностей, таких как стратегический маркетинг, контентный маркетинг, PR, SMM, SEO и многих других, а во-вторых, из сотрудников разных специальностей. В ходе реализации маркетинговых проектов могут быть задействованы IT-специалисты, специалисты по продажам, аналитики и представители финансового отдела.
Ещё одним частым явлением является сильная ограниченность ресурсов, временных и финансовых, так как часто в компаниях, обращающихся за маркетинговыми услугами и поддержкой, не выделены достаточные бюджеты. Топ-менеджеры компаний зачастую недооценивают важность маркетингового продвижения и не ознакомлены с рыночной стоимостью таких услуг. В таком случае менеджеру маркетинговых проектов и всей команде приходится работать в рамках сжатых ресурсов, поддерживая при этом высокий уровень производительности и эффективности.
Таким образом, маркетинговые проекты требуют глубоких знаний менеджера в кросс-функциональных направлениях, умения управлять рисками и планировать загруженность и реализацию ресурсов, выделенных на проект, что делает данную работу сложным многоаспектным процессом.
[bookmark: _Toc167138793]Особенности управления маркетинговыми проектами в России
Маркетинговые проекты в России, как и в любой другой стране, имеют свои особенности, на которые важно обращать внимание для грамотного управления ими. Важно учитывать культурный, политический и экономический аспекты, чтобы добиться как максимально эффективного управления, так и высокого результата от реализации проекта, ведь все эти факторы оказывают влияние на потребительский спрос, реакцию и работу маркетинговой команды в текущем культурном контексте.
Рассмотрим особенности управления маркетинговыми проектами в России[footnoteRef:7], последовательно изучив факторы, имеющие влияние: [7: Особенности управления маркетинговыми проектами в организации [Электронный ресурс] // Cyberleninka. – Режим доступа: https://cyberleninka.ru/article/n/osobennosti-upravleniya-marketingovymi-proektami-v-organizatsii (дата обращения: 20.12.2023).]

1) Культурные особенности:
a. Важной особенностью российского рынка является прочная связь с традициями. Население России празднует большое количество праздников, характерных только для данной страны. С этими праздниками связаны и маркетинговые мероприятия, способные в определенный момент сильно укрепить позиции бренда или продукта, привлечь внимание и повысить его популярность и узнаваемость. С другой стороны, неудачный маркетинговый приём или бездействие способны в праздничные дни полностью разрушить репутацию бренда или оставить его далеко позади конкурентов.
b. Ещё одной сложностью является многонациональность страны. В связи с огромной территорией страна охватывает множество народов, живущих в своём культурном контексте. Таким образом, важен фокус не только на традициях страны, но и на особенностях каждого отдельного региона.
c. Также, следует учитывать отличие российской культуры от других культур. Во-первых, российское общество более склонно к иерархичности, что отражается в бизнес-структурах и проектных командах, а значит и на управлении маркетинговыми проектами в этих условиях и склонности принятия решений сверху вниз. Во-вторых, помимо иерархии, российской особенностью является склонность к коллективизму, что говорит о необходимости учитывать мнение и интересы всех участников проектной команды. Также, в российском бизнесе ценятся долгосрочные отношения и сотрудничество, поэтому важную роль в маркетинге следует уделять поддержанию лояльности клиентов. Ещё одной важной особенностью является приверженность традиционным ценностям, что также сказывается на особенностях маркетинга. Если не учитывать эти особенности, можно испортить репутацию бренда, потерять в продажах и прибыли, что было продемонстрировано на кейсе сети магазинов Вкусвилл[footnoteRef:8]. Некоторые отличия могут оказаться существенными и радикально повлиять на позиционирование продукта на данном рынке. [8: Вкусвилл - краткий обзор ситуации [Электронный ресурс] // VC.ru. – Режим доступа: https://vc.ru/marketing/266407-vkusvill-kratkiy-razbor-situacii (дата обращения: 20.12.2023).]

2) Политическая ситуация
a. При формировании стратегии продвижения необходимо обращать внимание на используемые каналы продвижения, так как в связи с политической ситуацией некоторые из них могут быть недоступны или запрещены на территории Российской Федерации[footnoteRef:9]. В таком случае рекламное продвижение будет либо затруднено из-за блокировок, либо являться незаконным, что влечёт за собой риск попадания под административную или уголовную ответственность. [9: Instagram внесли в реестр запрещенных в России сайтов [Электронный ресурс] // Forbes. – Режим доступа: https://www.forbes.ru/tekhnologii/458877-instagram-vnesli-v-reestr-zapresennyh-v-rossii-sajtov (дата обращения: 20.12.2023).]

b. Стоит учитывать негласные правила этики при публикации рекламных инициатив и креативов. Даже при незапрещенной законом деятельности есть вероятность выпадения из принятого политического и культурного контекста.
3) Экономическая ситуация
a. Высокая волатильность на российском рынке может существенно влиять на спрос на продукты и сервисы, а также на бюджеты маркетинговых кампаний. В таком случае маркетинговые мероприятия могут оказаться неэффективными в силу низкого потребительского спроса или недостаточности выделенных денежных средств на маркетинговые продвижение и проект в целом.
b. Сложностью российского рынка является тенденция к частым изменениям, что требует высокоразвитого умения адаптироваться к новым рыночным условиям и хеджировать риски.
c. К особенностям российского рынка относят высокий уровень конкуренции. В связи с этим процесс маркетингового планирования требует особого внимания со стороны менеджера проекта и всей команды.
4) Технологическое развитие
a. В России, как и во всём мире широко используются технологии в маркетинге, такие как социальные сети, контекстная реклама, аналитика данных, однако данные технологии отличаются своей спецификой. Так, некоторые социальные сети или же функции в некоторых соцсетях могут быть запрещены на законодательном уровне[footnoteRef:10] или просто недоступны[footnoteRef:11]. [10: Instagram внесли в реестр запрещенных в России сайтов [Электронный ресурс] // Forbes. – Режим доступа: https://www.forbes.ru/tekhnologii/458877-instagram-vnesli-v-reestr-zapresennyh-v-rossii-sajtov (дата обращения: 20.12.2023).] [11: Обеспечиваем стабильность в обществе [Электронный ресурс] // Федеральная служба по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций. – Режим доступа: https://rkn.gov.ru/news/rsoc/news74180.htm (дата обращения: 20.12.2023).]

b. Также, в мировом масштабе другие страны могут использовать более передовые технологии в области маркетинга. Данную особенность можно использовать как будущее конкурентное преимущество и воспользоваться новыми маркетинговыми приемами раньше других, чтобы отличиться на российском рынке.
5) Экологические факторы
a. В настоящее время в России всё больше внимания уделяется экологической повестке и, соответственно, экологической ответственности бизнеса. При формировании маркетинговой стратегии и активностей, направленных на продвижение продукта, стоит учитывать эту тенденцию и заботиться о том, чтобы методы продвижения отвечали экологической повестке, нормам и стандартам. Так, не стоит использовать в своём продвижении методы, способные нанести вред окружающей среде, такие как раздача большого числа печатных листовок или перфомансы, сопровождающиеся выбросами в среду.
b. В связи с той же экологической повесткой поддержку получают продукты, демонстрирующие свою причастность к вкладу в экологию. Например, если в рекламной кампании продукта указано, что его действия направлены на создание пользы для природы или при производстве продукта используются полностью перерабатываемые материалы.
6) Правовая среда
a. При формировании стратегии продвижения нельзя не обратить внимание на законы, регулирующие рекламу, защиту потребителей и другие сферы, напрямую связанные с маркетингом и продажами. Ярким примером законодательной регуляции является вступивший в силу 1 сентября 2023 года закон о маркировке рекламы[footnoteRef:12]. Без учёта законов и правил, действующих на локальном и региональном уровнях, есть риск неудачного запуска проекта. [12: Закон о маркировке рекламы в интернете 2023: новые правила и штрафы [Электронный ресурс] // РИА Новости. – Режим доступа: https://ria.ru/20230913/markirovka-1896148209.html (дата обращения: 25.12.2023).]

В целом, хотя основные принципы маркетинга одинаковы в России и в мире, специфика каждого рынка требует индивидуального подхода и адаптации стратегий к конкретным условиям. Для успешного управления маркетинговыми проектами менеджерам требуется грамотно анализировать рынок в соответствии с контекстом, понимать потребности клиентов и эффективно управлять кросс-функциональной командой.
Управление маркетингом продуктов и услуг в России требует постоянного включения в контекст, мониторинга рынка и среды функционирования, быстрого реагирования на изменения и устранения потенциальных рисков и реализовавшихся угроз. Так, среда российского маркетинга и продвижения сильно изменилась в последние годы, оставив на плаву только те продукты и команды, которые успели быстро среагировать и адаптироваться к стремительным изменениям рынка и потребительского спроса, политической и экономической ситуации.
[bookmark: _Toc167138794]Особенности управления маркетинговыми проектами IT продуктов в России
Выше, подробно были описаны особенности управления маркетинговыми проектами в России в целом, однако такое описание не даёт полного понимания особенностей маркетинга в области IT продуктов и сервисов. В данном разделе следует сосредоточиться на проблемах и препятствиях, которые могут возникнуть в процессе продвижения высокотехнологичных продуктов в России, а также на препятствиях для классического цифрового маркетинга.
1) Особенности целевой аудитории
В России целевая аудитория IT продуктов зачастую отличается от аудитории других стран. В России процент новаторов и ранних последователей часто сильно меньше, чем раннего и позднего большинства. Опираясь на мой опыт менеджера маркетинговых проектов IT продуктов, зачастую приходится продвигать новый для российского рынка, но существующий на иностранном рынке сервис или продукт, так как новые информационные продукты и сервисы часто появляются в результате копирования и переноса технологий с иностранного рынка. В таких условиях достаточным является осветить преимущества продукта над иностранным аналогом или частично скопировать маркетинговую стратегию иностранного конкурента, покинувшего российский рынок. Если же иностранный аналог не имел сильного распространения и известности среди российских пользователей, целевую аудиторию приходится «дообучать», что существенно увеличивает затраты на маркетинг и время на успешное распространение продукта.
2) Правовые и регуляторные аспекты
В России существуют определенные правовые и регуляторные ограничения, влияющие на управление маркетинговыми проектами и маркетинг IT продуктов. Например, ограничения накладывает законодательство о защите данных[footnoteRef:13], которое устанавливает требования к сбору и хранению персональных данных пользователей, что затрудняет не только функционирование IT продукта на российском рынке, но и его продвижения из-за возможной недостаточности данных о целевой аудитории. Более того, в России существуют ограничения на рекламу некоторых типов продуктов, а именно, связанных с криптовалютами и игровым бизнесом (онлайн-казино). Не менее важным аспектом является требование по лицензированию и сертификации продуктов и сервисов со стороны соответствующих органов и учреждений[footnoteRef:14], без которых запуск и распространение продукта на рынке будет невозможным. [13: Федеральный закон "О персональных данных" от 27.07.2006 N 152-ФЗ (последняя редакция) [Электронный ресурс] // КонсультантПлюс. – Режим доступа: https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_61801/ (дата обращения: 25.12.2023).] [14: Аккредитация ИТ компаний [Электронный ресурс] // Министерство цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации. – Режим доступа: https://digital.gov.ru/ru/activity/govservices/1/ (дата обращения: 15.01.2024).]

3) Конкуренция и рыночная среда
Рынок IT продуктов в России, после ухода с него иностранных компаний-гигантов, может быть очень конкурентным, что требует разработки уникальных маркетинговых стратегий для выделения продукта на фоне конкурентов. Также, существуют крупные компании и гиперплатформы, монополизирующие рынок IT сервисов в России. К таким компаниям относятся Яндекс, ВК, Сбер[footnoteRef:15]. В таких условиях малому и среднему бизнесу почти невозможно конкурировать, а продукты, на разработку или копирование которых ещё есть время, почти невозможно создать и вывести на рынок раньше, чем это сделают известные корпорации. [15: Цифровые экосистемы в России [Электронный ресурс] // Tadviser. – Режим доступа:

[…]

выполняются по Kanban модели, благодаря которой на каждом этапе вносятся изменения и улучшения в проделанную работу, невыполненные или неодобренные при рассмотрении командой и заказчиком задачи отправляются в бэклог, а переход на новый этап после контрольной точки происходит только при выполнении всех задач из бэклога, запланированных на данный этап (между двумя контрольными точками). Количество таких «циклов» проработки задач внутри этапа может варьироваться в зависимости от проектных потребностей, а также от типа проекта. Так, например, количество циклов для проектов по разработке маркетинговой стратегии для продукта в стадии MVP будет увеличено, а длина одного цикла во времени будет сокращена, что является характерным для данного типа проектов. Каждый из циклов следует друг за другом в чёткой последовательности, как в водопадной модели, так как работы в новом цикле основываются на результатах предыдущего цикла, которые фиксируются на контрольной точке. Управление по Kanban также позволяет сокращать трудозатраты и сроки предоставления маркетинговых услуг, сокращать сроки создания маркетинговой стратегии, а также контролировать загруженность сотрудников, предотвращая профессиональное выгорание и снижение продуктивности и креативности, что важно в творческой работе.
1. Два завершающих цепочку этапа представляют из себя цикл, который в общем виде является чередованием итераций для аналитического этапа и этапа поддерживающего маркетинга. Каждая новая итерация направлена на совершенствование маркетинговой стратегии и продвижения. В некоторых случаях возможен переход от аналитического этапа к исследовательскому, после которого опять же совершается переход к этапу поддерживающего маркетинга. Такое изменение хода этапов проекта может возникнуть при отсутствии тщательного первостепенного исследования и возникновения необходимости повторного исследования из-за недостижения метрик на реализационном этапе. Решение о повторном переходе на исследовательский этап принимается после анализа результатов маркетинговых активностей и выявления проблемы в недостаточно исследованных рынке, конкурентах и продукте.
[bookmark: _Toc167138825]Оценка разработанной модели и её применение в проектах по маркетингу IT продуктов и услуг
[bookmark: _tyjcwt]Для оценки разработанной базовой модели управления модели необходимо оценить её применение на практике. В маркетинговом агентстве SoftwareLead[footnoteRef:58] маркетинговые проекты обычно управляются в соответствии с видением конкретного менеджера проекта, что зачастую лишает их структурности и не предотвращает часто допускаемые управленческие и исполнительские ошибки. Разработанная базовая модель предназначена для структурирования любых маркетинговых проектов в агентстве, сокращения количества ошибок, упрощения управления проектами, сокращения времени реализации проектов и связанных с этим финансовых издержек. [58: Стратегический и продуктовый маркетинг для технологических бизнесов [Электронный ресурс] // Softwarelead. – Режим доступа: https://softwarelead.ru/ (дата обращения: 15.02.2024).]

Итак, в рамках реализации нового проекта по разработке и реализации маркетинговой GTM стратегии была внедрена разработанная модель. Оценивалось необходимое время на исполнение проекта в днях, среднее количество часов на одного человека в проекте в день, количество сотрудников, требуемых на этапе проекта, а также была рассчитана стоимость ресурсов для каждого этапа с учётом их количества. Данные для проектов «до внедрения модели управления» являются среднестатистическими для реализации проектов по разработке маркетинговой стратегии по выходу на рынок в компании SoftwareLead. Новая модель проектного управления была внедрена для трёх новых проектов (названия компаний и ссылки на проекты не могут быть даны в связи с подписанным договором о неразглашении информации): разработка маркетинговой стратегии по выходу на рынок России для SaaS-сервиса (Software as a Service) по разработке виджетов на сайты, разработка маркетинговой стратегии по выходу на рынок стран Латинской Америки для компании-разработчика программного обеспечения для электромобилей, разработка стратегии по первичному выходу на рынок (Soft launch) для SaaS-сервиса, предназначенного для ведения проектов (командный task tracker). После внедрения и успешной апробации новой модели были выполнены те же замеры затрачиваемых ресурсов и, соответственно, их стоимости для проекта, после чего было проведено сравнение затрат «до внедрения» и «после внедрения» и рассчитаны процентные изменения этих затрат. Результаты расчетов представлены в таблице (Таблица 3).
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Также, для оценки новой базовой модели управления были проведены повторные интервью с менеджерами проектов по маркетингу IT-продуктов и услуг. Вопросы интервью и ответы менеджеров на них представлены ниже:
1. Какие сложности и подводные камни Вам удалось избежать при использовании разработанной базовой модели управления маркетинговыми проектами для IT продуктов?
· Итоговый результат стал более предсказуемым за счёт структурности и использования подготовленных материалов-шаблонов для работы внутри команды и взаимодействия с заказчиком, да и в целом общение с заказчиком стало более спокойным. Наверное, это из-за того, что он уже может представить в какой срок будут реализованы работы и сколько ему это будет стоить.
· Сократилось количество времени на координацию команды. Все были в курсе о чём продукт, какой результат мы хотим достичь, как не выйти за рамки маркетинговой концепции и так далее. Мы значительно снизили количество переделывания работы.
· Редкий случай, но нам с командой не пришлось отстаивать границы в рамках проделываемой работы. Было выполнено ровно то, о чем мы договаривались и зафиксировали на ранних этапах, без внезапных требований вроде «а я думал, что вы ещё сделаете мне User Flow, а вы не сделали».
2. Легко ли было адаптировать модель управления под проект? Много ли изменений в ней пришлось сделать?
· Адаптировать модель мне почти не пришлось, она очень хорошо вписалась в тот тип проектов, которые я обычно веду. Количество циклов я конечно подстроил под свой проект, но саму суть модели менять не пришлось.
· Сначала мне пришлось повозиться с планированием проекта по водопаду, так как обычно этим не занималась и пользовалась только гибкими методологиями. Уже на второй неделе проекта поняла, как сильно спасает этот водопад в начале.
· Я очень довольна предложенной моделью, она настолько подошла к моим новым проектам, что ей потребовались лишь косметические изменения – я сократила длину циклов и увеличила их количество для более частого получения обратной связи, но это и предполагалось в рамках базовой модели и в рамках тех рекомендаций, что ты писала для разных типов проектов.
3. Будете ли Вы использовать данную базовую модель в рамках управления другими проектами?
· Да, она мне хорошо подошла и помогла избавиться от типичных проблем на проектах.
· Да.
· Определённо да, она очень удобна.
[bookmark: _Toc167138827]Результаты внедрения модели
Ниже описаны результаты и наблюдения, сделанные во время применения новой базовой модели «Waterfall + Kanban + Iterative»:
1) Ход ведения проекта и проектные процессы в целом стали более прозрачными для проектной команды и клиента;
2) Сократилось количество разногласий внутри команды и внутри проделанных работ; работы разных специалистов не спорили друг с другом и соответствовали общему видению проекта, описанному на этапе исследования и разработке стратегии;
3) Сократились финансовые издержки на реализацию проекта за счёт сокращения количества рабочих часов на 33–42,7% (Таблица 3), которые тратятся на переделывание работы, а также на оплату внешних сервисов, являющихся излишними или неэффективными для работы над проектом и создающими путаницу и разрозненность внутри проектной команды;
4) Сократились сроки реализации проекта на 25,5–34,3% (Таблица 3).
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 До внедрения модели управления
После внедрения модели управления

Этап
Срок исполнения (в днях)
Ср. кол-во часов на чел.
Кол-во сотрудников
Стоимость (при x руб./час)
Этап
Срок исполнения
Ср. кол-во часов на чел.
Кол-во сотрудников
Стоимость (при x руб./час)

Предпродажа
5–14
0,5
2
5х-14х
Предпродажа
2–5
0,5
2
2х-5х

Заключение договора
2–7
0,5
3
3x-10,5x
Заключение договора
1–3
0,5
3
1,5x-4,5x

Исследовательский
14–30
1
4
56x-120x
Исследовательский
7–14
1
4
28x-56x

Стратегический
30–45
1,5
6
270x-405x
Стратегический
15–30
1,5
5–6
112,5x-270x

Реализация стратегии
90–120
2
6–8

1080х-1920х
Реализация стратегии
80–90
2
5–6

800х-1080х

Анализ
7–10
0,25
6
10,5х-15х
Анализ
2–5
0,25
5–6
2,5х-7,5х

Поддерживающий маркетинг
90–120
2
5–8

900x-1920х
Поддерживающий маркетинг
80–90
2
4–6

640x-1080х

Сумма по 1–5 этапам
141-216

1410х-2469,5х
Сумма
105-142

944х-1415,5х

% сокращения
25,5–34,3

33–42,7
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Целью моей выпускной квалификационной работы была разработка базовой модели управления проектами в сфере маркетинга IT-продуктов и сервисов. Мною был проведён анализ бизнес-процессов маркетингового агентства и составлены диаграммы Value Added Chain «AS IS» и «TO BE», а также схема бизнес-процессов по нотации BPMN, построенная по уже усовершенствованной диаграмме VAD «TO BE». Также, были изучены существующие методы и модели управления проектами, специфика сферы маркетинга IT-продуктов и услуг, опыт внедрения гибридных моделей управления. Были проведены опросы специалистов-проектных менеджеров из сферы маркетинга IT-продуктов и сделаны выводы о необходимости разработки и внедрения гибридной модели управления проектами по маркетингу ИТ-продуктов и услуг, которая бы стала базовой для маркетингового агентства SoftwareLead[footnoteRef:59] и могла бы использоваться другими маркетинговыми агентствами как рекомендованная и базовая. Были проведены апробации разработанной базовой модели посредством её внедрения в три новых для агентства проекта по разработке маркетинговой стратегии выхода на рынок. Модель успешно прошла тестирование, о чём можно судить по результатам интервью экспертов, использовавших её в своих новых проектах, а также по результатам расчётов затрачиваемых ресурсов и сокращения временных и финансовых издержек на управление маркетинговым проектом при использовании разработанной базовой модели. [59: Стратегический и продуктовый маркетинг для технологических бизнесов [Электронный ресурс] // Softwarelead. – Режим доступа: https://softwarelead.ru/ (дата обращения: 15.02.2024).]
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На основе проведенного исследования была разработана базовая модель управления проектами по маркетингу IT-продуктов и услуг «Waterfall + Kanban + Iterative», сочетающая в себе лучшие практики управления. Модель позволяет совмещать строгость водопадной методологии для планирования и задания структуры проекту, а также для ведения отчетности перед клиентом, гибкость и адаптивность Kanban, что позволяет постоянно повышать качество продукта и снижать избыточную работу, и постепенное совершенствование маркетинговой стратегии на аналитическом и поддерживающем этапе с помощью итеративной модели управления.
Разработанная модель была внедрена в менеджмент маркетинговых проектов агентства SoftwareLead и значительно улучшила опыт управления проектами, сократив временные и финансовые издержки на 25,5–34,3% и 33–42,7% соответственно. Также, использование модели добавило прозрачность ведению проекта для заказчика и проектной команды, сократила количество итераций на переделывание работы и улучшила эмоциональное состояние сотрудников, что положительно повлияло на их продуктивность.
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Разработанная базовая модель управления проектами по маркетингу IT продуктов может стать базовой не только для конкретного маркетингового агентства, но и для других агентств и проектных менеджеров по маркетингу в сфере IT. Для того, чтобы модель можно было считать референтной, необходимо проведение большого исследования, формализации и анализа бизнес-процессов различных маркетинговых агентств, выявление общих закономерностей и адаптация модели управления в соответствии с полученными результатами. Тем не менее, модель уже может использоваться как базовая или рекомендованная и адаптироваться под каждый отдельный проект, агентство или менеджера.
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Value Added Chain Diagram AS IS, (составлено автором)
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Приложение 2
Primary Activities (1–3) AS IS, (составлено автором)
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Приложение 3
Primary Activities (4) AS IS, (составлено автором)
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Приложение 4
Primary Activities (5–6) AS IS, (составлено автором)
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Приложение 5
Value Added Chain Diagram TO BE, (составлено автором)
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Приложение 6
Пример цикла (параллельные подпроцессы №1) «Ожидает предложений стратегического маркетолога» для ролей «Главный маркетолог», «PR-специалист», «Контент маркетолог», параллельных им циклов «Получил промежуточные результаты» для роли «Менеджер проекта» и «Выделил перспективные каналы продвижения» для роли «Стратегический маркетолог» в BPMN: pool «Стратегический этап», (составлено автором)
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Приложение 7
Пример цикла (параллельные подпроцессы №1) «Получил материалы» для роли «Клиент» в BPMN: pool «Стратегический этап», (составлено автором)
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Приложение 8
Пример цикла (параллельные подпроцессы №2) «Ожидает следующий этап работы стратегического маркетолога» для ролей «Главный маркетолог», «PR-специалист», «Контент маркетолог», параллельных им циклов «Получил промежуточные результаты» для роли «Менеджер проекта» и «Разрабатывает два варианта стратегии» для роли «Стратегический маркетолог» в BPMN: pool «Стратегический этап», (составлено автором)
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Приложение 9
Пример цикла (параллельные подпроцессы №1) «Направил промежуточный результат команде» для ролей «PR-специалист», «Контент маркетолог», параллельных им циклов «Получил промежуточные результаты» для ролей «Менеджер проекта», «Стратегический маркетолог» и «Главный маркетолог» в BPMN: pool «Этап реализации стратегии», (составлено автором)
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Приложение 10
Пример цикла (параллельные подпроцессы №2) «Получил приглашение на звонок с клиентом» для ролей «Главный маркетолог», «PR-специалист», «Контент маркетолог», «Стратегический маркетолог» параллельного им цикла «Отправил приглашение на звонок с клиентом» для роли «Менеджер проекта» в BPMN: pool «Этап реализации стратегии», (составлено автором)
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Приложение 11
Пример циклов (параллельные другим ролям подпроцессы №1–2) «Получает материалы от менеджера проекта» и «Получает новые материалы от менеджера проекта» для роли «Клиент» в BPMN: pool «Этап реализации стратегии», (составлено автором)
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