ОТЗЫВ
на работу студент(а/ки) 4 курса
Института «Высшая школа менеджмента»
Санкт-Петербургского государственного университета
Дьяченко Ульяны Владимировны
по подготовке выпускной квалификационной работы по направлению 38.03.02 – Менеджмент, профиль – информационный менеджмент
на тему РАЗРАБОТКА МОДЕЛИ УПРАВЛЕНИЯ ПРОЕКТАМИ ПО МАРКЕТИНГУ IT-ПРОДУКТОВ И УСЛУГ ДЛЯ КОМПАНИИ X

Проявление студентом самостоятельности и инициативы при работе над ВКР
· Студент проявил самостоятельность при формулировке исследуемой управленческой проблемы, целей и задач ВКР
· ВКР выполнялась студентом в целом самостоятельно при активном консультировании с научным руководителем
· Студент не проявил инициативы при работе над ВКР

Интенсивность взаимодействия с научным руководителем:
· Постоянное взаимодействие
· Нерегулярное взаимодействие
· Отсутствие взаимодействия
· Другое:

Соблюдение графика работы над ВКР:
· Полностью соблюдался
· Соблюдался частично
· Не соблюдался

Своевременность предоставления окончательной редакции ВКР научному руководителю
· Накануне дня защиты ВКР
· В день крайнего срока предоставления ВКР
(на следующий день после загрузки ВКР в систему Blackboard)
· За день до срока сдачи ВКР
· За два дня до срока сдачи ВКР
· За три дня и более до срока сдачи ВКР

Степень достижения цели ВКР
· Полностью достигнута
· Достигнута частично
· Не достигнута

Соответствие содержания ВКР требованиям
· Полностью соответствует
· Соответствует частично
· Не соответствует

Соответствие оформления ВКР требованиям
· Полностью соответствует
· Соответствует частично
· Не соответствует

Особые комментарии: Ульяна Дьяченко проявила самостоятельность в формулировке темы, сборе, подготовке и анализе данных. Отвечая на замечания и выполняя рекомендации научного руководителя, Ульяна продемонстрировала глубокое понимание темы и материала исследования.

Общий вывод: работа студентки Дьяченко У.В. отвечает требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по направлению 38.03.02 – Менеджмент, профиль Информационный Менеджмент.

Научный руководитель: доцент кафедры информационных технологий в менеджменте
к.ф.-м.н. Страхович Эльвира Витаутасовна
Дата 05.06.2024
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